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              Утвержден

решением Председателя Контрольно-счетной палаты Дальнереченского городского округа

от «28» апреля 2018 г.  № 2  
отчет

о результатах  контрольного  мероприятия
внешней проверки годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности главных администраторов, распорядителей бюджетных средств  Дальнереченского городского  округа  за 2017 год
         1. Основание для проведения контрольного мероприятия:
-   план работы, Контрольно – счётной палаты на 2018 год, утверждённый постановлением председателя  Контрольно – счётной палаты Дальнереченского городского округа от 29.12.2017 года  № 07;

-     Решение председателя Контрольно-счетной палаты от 27.02.2018 года  № 02.
2. Предмет контрольного мероприятия: 
-  бюджетная  отчетность за 2017 год главных администраторов, распорядителей бюджетных средств Дальнереченского городского округа;
-     сводная бухгалтерская отчётность за 2017 год по бюджетным учреждениям;
-  другие документы по вопросам, возникшим в период проведения     контрольного мероприятия.

3. Объекты  контрольного мероприятия:   
-  Администрация  Дальнереченского городского округа (далее – администрация ДГО);
-        Дума Дальнереченского городского округа (далее – Дума ДГО);

-    Контрольно – счётная палата Дальнереченского городского округа (далее – КСП ДГО);

-     Муниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия администрации Дальнереченского городского округа» (далее МКУ «ЦБ администрации ДГО»);

-      Муниципальное казённое учреждение «Жилищно-коммунальное хозяйство Дальнереченского городского округа (далее – МКУ «ЖКХ ДГО»);

- Муниципальное казённое учреждение «Управление культуры Дальнереченского городского округа (далее – МКУ «Управление культуры ДГО»);
-     Муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Дальнереченского городского округа (далее – МКУ «Управление образования» ДГО).

4. Срок проведения контрольных мероприятий: с  05 марта  2018 года  по 20  апреля 2018 года.

5. Цели контрольного мероприятия:

5.1. определение соответствия бюджетной годовой отчетности главного администратора (распорядителя), распорядителя  бюджетных средств, требованиям  нормативных правовых актов по составу и содержанию;
5.2. оценка согласованности показателей в различных формах отчетности, соблюдения контрольных соотношений между формами бюджетной отчетности;
5.3. оценка достоверности показателей бюджетной отчетности.
6. Проверяемый период:  2017 год.                    
7. Краткая характеристика проверяемой сферы: 
 -      проверка состава и содержание бюджетной отчётности администраторов, распорядителей бюджетных средств на соответствие требованиям Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» утверждённой приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция 191н);
-  проверка внутренней согласованности (контрольных соотношений) соответствующих форм  бюджетной  отчетности;
 -      проверка достоверности показателей бюджетной отчетности, соответствие плановых показателей по доходам,  расходам, источникам финансирования дефицита  бюджета, классификации операций публично-правовых образований (далее – коды бюджетной классификации),  отраженных в бюджетной отчетности, показателям решения Думы Дальнереченского городского округа от 16.12.2016 №  88 «О бюджете Дальнереченского городского округа  на 2017 год и плановый период 2018-2019г.г.», с учетом изменений, внесенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ) в ходе исполнения бюджета;     

-       проверка соответствия показателей об активах, обязательствах, указанных в графах «На начало года» бюджетной отчетности РБС, данным граф «На конец отечного периода» бюджетной отчетности за предыдущий финансовый год;

-   проверка соответствия кассового исполнения бюджета по доходам,  расходам, источникам финансирования дефицита бюджета по кодам бюджетной классификации, отраженных в бюджетной отчетности, показателям Сводных ведомостей по кассовым поступлениям и кассовым выплатам  из бюджета  (формы 0531817 и  0531815), предоставленных Отделом № 6 Управления Федерального казначейства по Приморскому краю (далее – Отдел № 6 УФК по ПК);
 -     анализ исполнения доходов и расходов по отчету об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора (администратора) доходов бюджета;    
 -       выборочная проверка отдельных форм сводной бухгалтерской отчетности, по бюджетным учреждениям, на соответствие требованиям Инструкции «О порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» утвержденной приказом Минфина России  от 25.03.2011 № 33н (далее – Инструкция 33н). 

         8. Результаты контрольного мероприятия: Годовая бюджетная отчётность представлена главными распорядителями бюджетных средств, для внешней проверки на бумажном носителе, в соответствии с требованиями Инструкции 191 н.
        Сводная бухгалтерская отчетность бюджетных учреждений сформирована в соответствии с требованиями  Инструкции  33н. 

        Бухгалтерский учет нефинансовых,  финансовых активов и обязательств ведется главными распорядителями бюджетных средств в соответствии с Инструкцией утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция 157н).

Сметы расходов муниципальными казенными учреждениями на 2017 год составлены и утверждены  в соответствии с Порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет, утверждённым постановлением Администрации ДГО от 14.10.2011 № 923. 

       Проверкой внутренней согласованности (контрольных соотношений), соответствующих форм бюджетной отчетности, нарушений не установлено.             

        Плановые показатели по доходам и расходам главных распорядителей бюджетных средств, отраженные в форме 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета главного администратора, администратора доходов бюджета» соответствуют показателям  утверждённым решением Думы ДГО «О бюджете Дальнереченского городского округа на 2017 год» (с учётом внесённых изменений), а также Сводной бюджетной росписи на 2017 год. 
        По результатам  сопоставления показателей отчётных форм на конец года предшествующего проверяемому периоду  нарушений не установлено.    
        Кассовое исполнение бюджета по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета в разрезе КБК соответствует показателям «Сводной ведомости по кассовым выплатам из бюджета» формы 0531815 и 0531817, представленной отделом № 6 УФК по ПК.
         8.1.  В ходе контрольных мероприятий установлено следующее:
«Администрация ДГО»
         Исполнение бюджетных назначений по доходам  бюджета,  без учета возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет,  составило в сумме 44 631,0 тыс. рублей, или на  99,5%, из них:  доходы местного бюджета составили в сумме 31 733,5 тыс. рублей, или на 101,3%, доходы бюджета по безвозмездным поступлениям составили в сумме 12 897,5 тыс. рублей, или  на 95,4%. 

По расходам, бюджетные  назначения исполнены в сумме 38 547,6 тыс. рублей, или на 96,8 %, при утвержденном плане 39 808,4 тыс. рублей.

В общем объеме расходов доля программных мероприятий составила в сумме 4 724,2 тыс. рублей,  по непрограммным направлениям деятельности  в сумме 33 823,4 тыс. рублей.
  По состоянию на 01.01.2018 числится дебиторская задолженность в сумме 4 762,7 тыс. рублей, в том числе:  по расчетам  с бюджетом по доходам,  от сдачи в аренду муниципальной собственности  в сумме 4 622,8 тыс. рублей, по платежам в бюджеты в сумме 65,6 тыс. рублей, по ущербу и иным доходам в сумме 74,3 тыс. рублей. К отчетному периоду 2016 дебиторская задолженность,  увеличилась на 981,2  тыс. рублей. 
        Кредиторская задолженность составила в сумме 3 936,4 тыс. рублей, в том числе: по принятым обязательствам в сумме 1 058,5 тыс. рублей, по платежам в бюджет в сумме 2 828,5 тыс. рублей, по расчетам с подотчетными лицами в сумме 4,1 тыс. рублей, по расчету по доходам в сумме 45,3 тыс. рублей. К отчетному периоду 2016 кредиторская задолженность уменьшилась  на 2 560,2 тыс. рублей.

Просроченная кредиторская задолженность по принятым обязательствам и платежам в бюджеты  на 01.01.2018 составила 2 364,0  тыс. рублей.

        Кредиторская задолженность, учтенная на забалансовом счете 20 «Задолженность, невостребованная кредиторами», уменьшилась  на 7 392,6  тыс. рублей, и составила на 01.01.2018 в сумме  22 400,6 тыс. рублей.    

        В нарушение пункта 162 Инструкция 191н в отчетной форме 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» заполнены показатели, по которым в процессе исполнения бюджета не вносились изменения, не указана причина внесенных изменений и правовые основания их внесения. 
МКУ «ЦБ администрации ДГО»
Плановые показатели по доходам бюджета исполнены на 100 %, или на сумму 3 204,4 тыс. рублей, по расходам на 99,98 %, или на сумму 19 104,7 тыс. рублей.

 По состоянию на 01.01.2018  дебиторская  и кредиторская задолженность по принятым обязательствам бюджета отсутствует.
 В отступление от нормативных требований отдельных пунктов Инструкции 191н:  

-       п.  162 -  в графах 1, 2, 3 отчетной формы 0503163 «Сведения об изменении бюджетной росписи главного распорядителя  бюджетных средств»,  отражены показатели  по разделу 11 подразделу 01 «Физическая культура и спорт» не содержащие отклонения по отношению к показателям, утвержденным решением о бюджете.  Кроме того, в графе 5 не указана причина  внесенных уточнений, а также ссылка на статьи БК РФ или на дату и номер решения Думы о бюджете городского округа;

-      п.  163  - в разделе 1 «Доходы бюджета», в графах 1, 3, 5, 6 отчетной формы 0503164  «Сведения об исполнении бюджета»,   отражены показатели, не имеющие отклонения между плановыми и  фактически исполненными показателями. Кроме того, в разделе 2 «Расходы бюджета» по графе 1 отсутствует код главы по бюджетной классификации, в свою очередь,  в отклонении от требований указан код вида расходов.  В разделе 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» по строке 500, в графе 7 некорректно отражен показатель в сумме 15 900, 3 тыс.  рублей.

МКУ «Управление ЖКХ ДГО»
 Плановые показатели по доходам бюджета исполнены на 100,1 %, или на сумму 44 199,46 тыс. рублей, по расходам на 97,4 %, или на сумму 90 731,07 тыс. рублей.

 По состоянию на 01.01.2018 дебиторская  задолженность составила в сумме 0,46 тыс. рублей. В сравнении с отчетным периодом на  01.01.2017 дебиторская задолженность сократилась на  316,33 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по бюджетной деятельности составила в сумме 43,80 тыс. рублей, за счет средств во временное распоряжение в сумме 323,63 тыс. рублей. В сравнении с отчетным периодом на  01.01.2017 кредиторская задолженность по бюджетной деятельности сократилась на 4 302,42 тыс. рублей, по средствам во временное распоряжение увеличилась на 318,78 рублей.

        На 01.01.2018 просроченная дебиторская и кредиторская задолженность, на балансе  учреждения, отсутствует.
        Бюджетные полномочия главного администратора (распорядителя) бюджетных средств МКУ «Управление ЖКХ ДГО», установленные БК РФ закреплены Положением  о бюджетном устройстве, бюджетном процессе в ДГО, решением Думы ДГО о бюджете городского округа  на 2017 год и плановый период. 

Главный распорядитель МКУ «Управление ЖКХ ДГО» имеет подведомственное учреждение  МКУ «ХОЗУ администрации  ДГО». В нарушение статьи 264.2 БК РФ,  п. 11 раздела 1  статьи 24  Положения  о бюджетном устройстве, бюджетном процессе в ДГО, сводная бюджетная отчетность главным распорядителем сформирована без учета бюджетной отчетности подведомственного получателя бюджетных средств МКУ «ХОЗУ администрации  ДГО».

 В нарушение пункта 4 статьи 160.2-1 БК РФ, главным распорядителем  бюджетных средств не проведена проверка подтверждения достоверности годовой бюджетной отчётности за 2017 год. Указанное нарушение отмечено контрольно-счетной палатой по результатам внешней проверки бюджетной отчетности за 2016 год.

 В  отчетной форме  0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» в графе 1 раздела 1 «Доходы бюджета», наименование показателя не соответствует коду классификации доходов бюджета   014 202 45464 04 0000  151, по межбюджетным трансфертам переданным бюджету городского округа на проведение мероприятий по восстановлению автомобильных дорог и мостов, поврежденных в результате паводка, произошедшего в 2016 году на территории Приморского края.
  В отступление от требований пункта 163  Инструкции 191н в Приложении  к Пояснительной записке ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» в графе 1  раздела 2 «Расходы бюджета»   указан код вида расходов бюджета.  
МКУ «Управление культуры ДГО»

         Исполнены бюджетные назначения по доходам (межбюджетные трансферты) и по расходам  на 100 %,   из них:

-     в  рамках  программных мероприятий  на 100 %, или на  сумму 53 292,2 тыс. рублей; 

-    по непрограммным направлениям деятельности  на 100%, или на сумму 285,0 тыс. рублей.

       По бюджетным учреждениям:

-    целевые субсидии исполнены по доходам и расходам на 100 %, или на сумму 285,0 тыс. рублей;

-      субсидии на выполнение муниципального задания исполнение по доходам составило  100%, или на сумму 48 002,7 тыс. рублей, по расходам на 99,2 %, или на сумму 47 617,0 тыс. рублей;

-   приносящая  доход деятельность по доходам исполнение по доходам составили 100%, или на сумму 13 085,1 тыс. рублей, по расходам 99,9 %, или на сумму 18 074,7 тыс. рублей.

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2018  по казенному учреждению составила в сумме 0,68 тыс. рублей, по бюджетным учреждениям  в сумме 582,00 тыс. рублей, из них от приносящей доход деятельности 312,6 тыс.  рублей.

  Кредиторская задолженность, в том числе просроченная по состоянию на 01.01.2018  на балансе учреждений отсутствует.  

 Остатки денежных средств на 1 января 2018 на лицевых счетах бюджетных учреждений в органе федерального казначейства, от приносящей доход деятельности составили в сумме 8,4 тыс. рублей, из них 2,00 тыс. рублей родительская плата за оказание платных услуг, в сумме 6,4 тыс. рублей -  возмещение коммунальных расходов за декабрь 2017 , субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания в сумме 388,7 тыс. рублей  -  окончание срока договора в январе 2018.

        В нарушение требований пункта 56 Инструкции 33н, в Пояснительной записке к отчету (ф.0503760) представлена таблица № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учеты» не по установленной форме.
МКУ «Управление образования» ДГО

По главному распорядителю  МКУ «Управление образования» ДГО исполнены бюджетные назначения  по доходам,  без учета возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет,  на 95,4% (бюджетные назначения по плану 208 846,00 тыс. рублей,  исполнены в сумме 199 312,00 тыс. рублей). 

По расходам,  бюджетные  ассигнования исполнены на 97%, назначено  в сумме 331 124,1 тыс. рублей, исполнено в сумме  321 114,9 тыс. рублей. Не исполнены бюджетные назначения в сумме 10 009,2 тыс. рублей.
 По состоянию на 01.01.2018 дебиторская и кредиторская задолженность составила:

-       дебиторская задолженность всего в сумме  1 779,2 тыс. рублей, из них:

по МКУ «Управление образования» ДГО  в сумме  953,6 тыс. рублей  с увеличение к отчетному периоду 2016 года на 37,9 тыс. рублей (2016 год 915,7 тыс. рублей);

по бюджетным учреждениям образования в сумме  825,6 тыс. рублей  с уменьшением к отчетному периоду 2016 года на 178,5 тыс. рублей (2016 год 1 004,1 тыс. рублей).

-       кредиторская  задолженность всего в сумме  1 031,2  тыс. рублей, из них:

по МКУ «Управление образования» ДГО  в сумме  0,00 тыс. рублей  с уменьшением к отчетному периоду 2016 года на 22,6  тыс. рублей (2016 год 22,6 тыс. рублей);

по бюджетным учреждениям образования в сумме  1 031,2 тыс. рублей  с уменьшением к отчетному периоду 2016 года на 1 241,6 тыс. рублей (2016 год 2 272,8 тыс. рублей).

Просроченная кредиторская задолженность на 01.01.2018 отсутствует.

По состоянию на 01.01.2018 на забалансовом счете  20 «Задолженность, невостребованная кредиторами» числится кредиторская задолженность в сумме 1 504,1 тыс. рублей. 
В нарушение пункта 163 Инструкции 191н  в  отчетной форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», показатели по графам  строк  010 «Доходы бюджета, всего», 200 «Расходы бюджета, всего» не идентичны показателям по графам и строкам Отчета ф. 0503127.

В отчетной форме 0503127  отсутствует строка 450 «Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)». Указанное нарушение  отражено в Акте внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора, распорядителя бюджетных средств за 2016  год.

«Дума ДГО»
 Исполнены бюджетные назначения за 2017 год по расходам  на  98,0 %, или на  сумму 4 732,8 тыс. рублей, из них в разрезе целевых статей:

-    999 01 10010  «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления (глава муниципального образования)» на 100,0 %, или на сумму 1 721,7 тыс. рублей;

-     999 01 10020 «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления (депутаты представительного органа муниципального образования)»  на 99,6 %, или на сумму 1 353,4 тыс. рублей;

-    999  01 10030 «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления (руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления)» на 94,9 %, или на сумму 1 657,7 тыс. рублей.

 Кредиторская и дебиторская   задолженность по расчетам отсутствует.
«КСП ДГО»
 Исполнены бюджетные назначения за 2017 год по расходам  на  99,5 %, или на сумму 1 529,4 тыс. рублей, из них в разрезе целевых статей:

-      999 01 10030  «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправление» на 98,7 %, или на сумму 573,3 тыс. рублей,

 -     999 01 10050  «Руководитель контрольно-счётной палаты муниципального образования» на 100,0 %, или на сумму 956,1 тыс. рублей. 

       Кредиторская и дебиторская   задолженность по расчетам отсутствует.
        Общий объём проверенных средств по расходам составил в сумме 529 337,7 тыс. рублей.
        По результатам  контрольных мероприятий  оформлено 7  актов.  С актами проверок ознакомлены должностные лица объектов контроля.
        9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объекта контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия отсутствуют.
        10. Выводы: 
        10.1. По результатам внешней проверки бюджетной и бухгалтерской отчетности главных администраторов, распорядителей бюджетных средств за 2017 год не выявлено недостатков, которые могли бы повлиять  на полноту и достоверность годовой отчётности об исполнении бюджета Дальнереченского городского округа.
       10.2. По результатам внутренней согласованности (контрольных соотношений) между показателями отдельных форм бюджетной отчётности расхождений не установлено.

        10.3. Проверкой достоверности плановых показателей  по доходам и расходам, показателей о кассовом исполнении, показателей об активах, обязательствах   отраженных в отчетных формах расхождений  не установлено.  

       10.4.  Кредиторская задолженность на балансовых счетах по состоянию на 01.01.2018 составила в сумме 5 011,4 тыс. рублей, в том числе просроченная в сумме 2 364,0 тыс. рублей, по отношению с началом отчётного периода кредиторская задолженность уменьшилась на 8 126,7  тыс. рублей, в том числе просроченная на сумму 7 031,7 тыс. рублей (на 01.01.2017 – 13 138,1 тыс. рублей, в том числе просроченная 9 395,7 тыс. рублей).
        10.5. Кредиторская задолженность, учтенная на забалансовом счете на 01.01.2018,  сократилась на 5 916,3 тыс. рублей, и составила в сумме 23 904,7 тыс. рублей (на 01.01.2017 -  29 821,0 тыс. рублей).
        10.6. Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2018  составила в сумме 7 125,04 тыс. рублей, с уменьшением на 632,84 тыс. рублей (на 01.01.2017 – 6 492,2 тыс. рублей).
11. Предложения (рекомендации):
Контрольно-счетная палата Дальнереченского городского округа предлагает:
        11.1. составлять  отчетность в соответствии с  требованиями  Инструкций 191н, 33н;

        11.2. в силу требований пункта 4 статьи 160.2-1 БК РФ, подпункта 13 пункта 1 статьи 24 Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Дальнереченском городском округе, в целях подтверждения достоверности годовой бюджетной отчетности осуществлять внутренний финансовый аудит (контроль) отчетности;

         11.3.  в силу требований статьи 264.2 БК РФ, п. 11 раздела 1 статьи 24 Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Дальнереченском городском округе,  формировать сводную  бюджетную отчетность   главными распорядителями  с учетом данных бюджетной отчетности подведомственных получателей бюджетных средств.
Главный инспектор
Контрольно-счетной  палаты                                                              О.А. Марченко

